
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Servizi Socio-Culturali, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 355/140 del   29.04.2024  - Pagina  1 di 4 

 

Copia Albo 

 

Comune di Lunamatrona 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 

_____________ 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SOCIALE, P.I., CULTURA, SPORT E SPETTACOLO 

REG.GEN N. 355 DEL 29/04/2024  

N.140 DEL 29/04/2024 
 

OGGETTO:LIQUIDAZIONE SUSSIDI ECONOMICI,   RELATIVI  ALL'ANNO 2023,  IN 

FAVORE DEI BENEFICIARI DELLA  L. R. 30.05.1997 N. 20.           

 
La sottoscritta Tuveri Marcella, Funzionario Responsabile del Settore Socio-Culturale, 
P.I., Sport e Spettacolo;  
VISTO in particolare l’ art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativo 
all’attribuzione dei compiti ai dirigenti e ai responsabili dei servizi; 
VISTO il 10° comma dell’art. 50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il quale prevede 
testualmente che “il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i Responsabili degli 
Uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, 
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali;  
VISTO il decreto  del Sindaco n. 2 del 10.01.2024 con il quale si individua nella D.ssa 
Marcella Tuveri (7^ q.f. – ISTRUTTORE DIRETTIVO) il Funzionario Responsabile del 
Settore Socio-Culturale, Beni Culturali,  P.I. , Sport e Spettacolo; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTO l’art.183 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, relativo alla fase di impegno delle 
spese; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario  2023/2025, approvato con atto  C.C. n. 38 del  
28.12.2022; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario  2024/2026, approvato con atto  C.C. n. 35 del  
27.12.2023; 
VISTO il “Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali” n. 2016/679“; 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e la mancanza del confitto di interessi, 
ai sensi dell’art. 8 del piano comunale anticorruzione di cui alla L.190/2012, con i 
beneficiari indicati nella presente determinazione; 
DATO ATTO che la responsabile del servizio D.ssa Marcella Tuveri  essendo figura unica 
del settore di riferimento svolge anche la funzione di RUP; 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui agli artt. 107 commi 1,2,3 e 109 comma 2 del D. 
Lgs. 267/2000, la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Servizi Socio-Culturali, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 355/140 del   29.04.2024  - Pagina  2 di 4 

 

ATTESE le direttive regionali emanate con note n.  23384/II-2 del 02.06.1992, n. 
18896/5 del 12.05.1999, n. 12567 del 24.11.1999, n. 41023/5.2 del 01.12.1999 e n. 
9520/5.2 del 17.03.2000, con le quali si inviavano  le circolari esplicative sulla 
introduzione della nuova L.R. 26.02.1999, N. 8 – art. 4, concernente il trasferimento delle 
funzioni amministrative per la concessione e l’erogazione dei sussidi ai sensi della L.R. 
25.11.1983, n. 27; 

VISTA la L.R. n° 23 del 23/12/2005, recante. “Sistema integrato dei servizi alla 
persona – Abrogazione della L.R. n° 4/1988 – Riordino funzioni assistenziali”; 

VISTA la L.R. n° 15 del 27.08.1992, come modificata dalla L.R. n° 20 del 
30.05.1997,e successive modificazioni ed integrazioni, recante: “Nuove norme inerenti 
provvidenze a favore degli infermi di mente e dei minorati psichici residenti in Sardegna”, 
che prevede la concessione di sussidi economici a favore di persone residenti in 
Sardegna, che siano affette da disturbi mentali aventi carattere invalidante, e che si 
trovino in stato di bisogno economico”; 
         VISTE le direttive della RAS – assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 
Sociale n. 5064 del 20.06.2007 e n. 6809 del 29.05.2008 che forniscono indicazioni utili 
circa l’elaborazione del progetto terapeutico riabilitativo personalizzato, nonché la 
modulistica elaborata in sostituzione di quella precedentemente utilizzata per 
l’erogazione dei sussidi di cui alla L.R. 20/97; 
        VISTA la L.R. n° 8 del 26.02.1999, recante disposizioni in materia di 
programmazione e finanziamenti per i servizi Socio – Assistenziali, che ha trasferito ai 
Comuni le funzioni relative alla concessione ed erogazione di sussidi economici in favore 
dei sofferenti mentali; 
Vista la L.R. 29 Maggio 2007 n. 2”Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della RAS  che modifica  parzialmente la L.R., 20/97 prevedendo all’art. 33, 
comma 3, che gli interventi economici previsti all’art. 10 della L.R. 20/97 siano basati su 
un progetto personalizzato della durata massima di dodici mesi  rifinanziabile in tutto o in 
parte sulla base dei risultati ottenuti; 

VISTA la circolare dell’Assessorato dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 
1716 del 12.02.1998 che indica gli indirizzi per l’erogazione degli interventi in favore dei 
cittadini affetti da patologie psichiatriche fra cui la concessione del sussidio economico 
per coloro che si trovano in stato di bisogno; 

VISTA le  Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/22 del 21.05.2013, e n. 
21/24 del 05.06.2013 con le quali in via definitiva il provvedimento precedente è stato 
approvato in via definitiva e,  con la quale, fra l’altro,  è stato determinato il limite di 
reddito per l’anno 2013, per poter usufruire dei sussidi economici previsti dalla Legge 
Regionale n. 20 del 30.05.1997 come di seguito indicato: 

€. 489,62 reddito mensile individuale; 
€. 42.513,74, il limite di reddito annuo imponibile della famiglia di appartenenza di 

minori, interdetti o inabili; 
DATO ATTO CHE: 

- in data 13/12/2023 (prot. n. 14420) è pervenuta una richiesta al fine di poter beneficiare 

dei  sussidi, in favore delle persone residenti, affette da particolari patologie “L.R. 8/1999 

art. 1, comma 1, lettera f)”;   

- la Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, Direzione generale delle politiche sociali, Servizio interventi integrati alla 

persona, anche per il corrente anno 2023 ha assunto l’impegno delle somme necessarie per 

la concessione e l’erogazione di sussidi in favore delle persone residenti, affette da 

particolari patologie “L.R. 8/1999 art. 1, comma 1, lettera f)” in proporzione al fabbisogno 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Servizi Socio-Culturali, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 355/140 del   29.04.2024  - Pagina  3 di 4 

 

richiesto da ciascun comune le quali sono state regolarmente accertate e imputate sul 

bilancio 2023; 

- nelle more della definizione da parte della RAS dei limiti di reddito per l’Anno 2023, 
necessari per poter fruire dei sussidi economici, ai sensi della L.R. 20/97, si ravvisa la 
necessità di procedere all’erogazione delle provvidenze previste dalla norma nella misura 
e con i limiti reddituali suindicati;  

- il nostro Ente ha richiesto al Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze-Zona 
sud,  Centro di Salute Mentale della Azienda Tutela Salute con sede in Via Sassari n. 30 
(09025) Sanluri (SU), con nota prot. n. 14756 del 21.12.2023, la verifica della sussistenza 
delle condizioni cliniche ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 20/97 per il corrente anno 2023; 

- con proprio atto n. 969/395 del 21.12.2023 è stato disposto l’impegno di spesa di  

€.1.585,20 in favore delle persone affette da patologie psichiatriche, ai sensi della L. R. n. 

20 del 30.05.2007, relative all’anno 2023, 

ACQUISITA  la nota prot. n. P.G.2024/0008945 del 24/04/2024, registrata al 
Nostro ente in data 29.04.2024 con prot. n. 4641) Centro di Salute Mentale di Sanluri, 
ASLMediocampidano di Sanluri, nella quale viene prevista la concessione del sussidio 
economico per l’anno 2023, con decorrenza dal mese di Gennaio in favore degli aventi 
diritto. 

VERIFICATA situazione reddituale dei beneficiari indicati nell’allegato A, che fa 
parte integrale e sostanziale del presente atto; 
Ritenuto di dover  liquidare le somme in favore delle persone indicate nell’allegato alla 
presente e per l’importo di cui alla allegata scheda, custodita agli atti dell’Ufficio di 
Servizio sociale,  

D E T E R M I N A 
 

1) di liquidare l’importo complessivo di €. 1.585,20, a favore delle persone affette da 

patologie psichiatriche, ai sensi della L. R. n. 20 del 30.05.2007, relative all’anno 2023, 

indicate nell’allegato A, non soggetto a pubblicazione perché contiene dati sensibili, così 

come indicato nel “Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali” n. 

2016/679 “; 
 

2) di  imputare la spesa complessiva di  €. 1.585,20  così come segue:   

Capitolo missio

ne 

Prog. Piano 

Finanziario 

Oggetto della spesa Det.  

n. e data 

IMPORTO 

ASSEGNATO 

6040590 

R.P.2023 

ES. 2023 
12 05 U1040205999 

L.R. 20/07. Provvidenze a 

favore   degli infermi di mente 

e dei minorati psichici  Anno 

2023 

n. 969/395  

21/12/23 

€. 1.585,20   

 

 3) di dare atto che la presente determinazione: 
a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio di ragioneria; 

b) verrà pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune di Lunamatrona, come previsto 
dalla normativa vigente, per 15 giorni consecutivi; 

 

4) di dare atto  che la presente Determinazione viene pubblicata nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Lunamatrona, 
secondo le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità.   

                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to:TUVERI MARCELLA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Servizi Socio-Culturali, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 355/140 del   29.04.2024  - Pagina  4 di 4 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Lunamatrona, li 

_________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:GALLISTRU PEPPINA 

 
  

È copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Lunamatrona, li_________________________ Il Responsabile del Servizio 

TUVERI MARCELLA 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 03/05/2024 al 18/05/2024. 

 
 

Lunamatrona, li 03/05/2024 

 

L’IMPIEGATO INCARICATO 

F.to:    

 
 


